МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова пер., д. 11, Калининград, 236022, тел. (4012) 592-944
Факс (4012) 592-960, e-mail: minobr@gov39.ru; https://edu.gov39.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №   от

Руководителям муниципальных
органов управления образованием

Руководителям образовательных
организаций, подведомственных

Министерству образования
Калининградской области

О проведении XX областных Кирилло-
Мефодиевских педагогических чтений
«Кирилло-Мефодиевское наследие:
словесность, культура, образование»

Уважаемые коллеги!

Информируем  Вас о том, что с 22 апреля по 22 мая 2024 года

в г. Калининграде пройдут XX областные Кирилло-Мефодиевские педагогические

чтения «Кирилло-Мефодиевское наследие: словесность, культура, образование»

(далее – Чтения).

Программа Чтений включает в себя четыре структурно-содержательных

блока:

  конференция «Актуальные вопросы реализации и методического

сопровождения предметных областей ОРКСЭ и ОДНКНР»;

  региональный фестиваль ценностно-ориентированных воспитательных

практик общеобразовательных организаций «Семья: ценностно-смысловой

вектор»;

  региональный фестиваль творчества учащихся «Наследники великой

культуры»;

2

  научно-практическая конференция с международным участием

«Кирилло-Мефодиевское наследие: словесность, культура, образование».

Программа Чтений и ссылки на регистрацию представлены в приложении.

К участию приглашаются заместители руководителей и педагоги

общеобразовательных организаций, классные руководители, советники директора

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями,

обучающиеся организаций общего и профессионального образования.

Приглашаем вас и педагогов вашего муниципалитета принять участие в

Чтениях и просим довести данную информацию до сведения всех

заинтересованных лиц.

Контактное лицо: Снопок Мария Сергеевна, методист учебно-методического

центра духовно-нравственного образования и воспитания Калининградского

областного института развития образования; т. 8(4012)640-562, е-mail:

centrdnv@mail.ru.

Приложение на 9 л. в 1 экз.

С уважением,

министр

[SIGNERSTAMP1]

С.С. Трусенёва

Спиридонова Ольга Валерьевна

8-4012-592-951

mailto:centrdnv@mail.ru

3

Приложение № 1
к письму Министерства образования

Калининградской области
от «___» _____ 2024 года № _____

Программа XX областных

Кирилло-Мефодиевских педагогических чтений

«Кирилло-Мефодиевское наследие: словесность, культура, образование»

22 апреля – 22 мая 2024 г.

Областные педагогические Кирилло-Мефодиевские чтения (далее – Чтения) —

ежегодная региональная конференция, посвященная вопросам воспитания на основе

культурно-исторических традиций народов России.

В структуре Чтений выделены четыре структурно-содержательных блока:

Конференция «Актуальные вопросы реализации и методического сопровождения

предметных областей ОРКСЭ и ОДНКНР»; научно-практическая конференция с

международным участием «Кирилло-Мефодиевское наследие: словесность,

культура, образование»; региональный фестиваль ценностно-ориентированных

воспитательных практик общеобразовательных организаций «Семья: ценностно-

смысловой вектор»; региональный фестиваль творчества учащихся «Наследники

великой культуры».

Ключевые направления Чтений:

  проблемы и актуальные вопросы реализации предметных областей

ОРКСЭ и ОДНКНР;

  сохранение и осмысление русской словесности как традиционной

духовно-нравственной ценности;

  русская литература глазами детей;

  творческое развитие учащихся на основе духовно-нравственных

ценностей;

  воспитательные практики общеобразовательных организаций,

направленные на сохранение и укрепление ценности традиционной семьи.

К участию в Чтениях приглашаются:

4

  заместители руководителей общеобразовательных организаций;

  советники директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями;

  классные руководители;

  педагоги предметных областей ОРКСЭ и ОДНКНР;

  педагоги истории и обществознания;

  обучающиеся организаций общего и профессионального образования

Калининградской области.

Организаторы и партнёры Чтений:

  Министерство образования Калининградской области;

  Калининградская Митрополия Русской Православной Церкви;

  Балтийский федеральный университет им. И. Канта;

  Калининградский областной институт развития образования;

  Центр методического сопровождения системы духовно-нравственного

воспитания Областного центра диагностики и консультирования детей и подростков.

5

I. Конференция «Актуальные вопросы реализации и методического

сопровождения предметных областей ОРКСЭ и ОДНКНР»

Дата проведения: 25 апреля 2024 г.

Анонс: участникам будет представлена модель методического сопровождения

комплексного учебного курса ОРКСЭ и предметной области ОДНКНР в

Калининградской области. В практической части конференции педагоги смогут

принять участие в педагогических мастерских ценностно-смысловых ориентаций.

Место проведения: Православная гимназия г. Калининграда (г. Калининград,

пл. Победы, 2-а).

Целевая аудитория: заместители руководителей общеобразовательных

организаций, учителя ОРКСЭ, учителя ОДНКНР, учителя истории и обществознания.

Координатор:

Жариков Денис Сергеевич, руководитель учебно-методического центра

духовно-нравственного образования и воспитания Калининградского областного

института развития образования, тел.: 8(4012)640-562, e-mail: centrdnv@mail.ru.

Ссылка для регистрации на пленарную часть: https://forms.yandex.ru
/cloud/660c0798d0468816778a817d/.

Время/место Содержание
10:00 – 11:00

Фойе перед актовым
залом

Регистрация участников

Вступительная часть
Приветствия почетных гостей
Доклад «Организационно-методическое сопровождение педагогов
ОРКСЭ и ОДНКНР в Калининградской области», Снопок Мария
Сергеевна, методист учебно-методического центра духовно-
нравственного образования и воспитания Калининградского областного
института развития образования
Доклад «Место и роль курса ОДНКНР в формировании уклада школьной
жизни», протоиерей Сергий Коротких, руководитель отдела религиозного
образования Калининградской епархии Русской Православной Церкви

11:00 – 12:30
Актовый зал

Презентация образовательного ресурса образовательного портала
«Клевер Лаборатория», Селюкова Юлия Евгеньевна, руководитель
образовательно-просветительского проекта «Клевер Лаборатория»,
директор АНО «Клеверлаб», преподаватель ИМЭБ РУДН

Кофе-пауза
12:30 – 13:00

Практический блок

mailto:centrdnv@mail.ru
https://forms.yandex.ru/cloud/660c0798d0468816778a817d/
https://forms.yandex.ru/cloud/660c0798d0468816778a817d/
https://forms.yandex.ru/cloud/660c0798d0468816778a817d/

6

13:00 – 15:00
Конференц-зал

Мастер – класс «Современные методики преподавания модуля ОПК»,
Поликарпова Татьяна Владимировна, директор учебно-методического
центра АНО «Клеверлаб».
Ссылка на регистрацию:
https://forms.yandex.ru/cloud/660d09ddeb614600f5089e70/

13:00 – 15:00
Кабинет воскресной

школы

Педагогическая мастерская ценностных ориентаций «Учитель»,
Афанасьева Светлана Юрьевна, специалист учебно-методического центра
духовно-нравственного образования и воспитания Калининградского
областного института развития образования.
Ссылка на регистрацию:
https://forms.yandex.ru/cloud/660d0a3e068ff00175d61c55/

13:00 – 15:00
Библиотека

Педагогическая мастерская ценностных ориентаций «Пасха», Соколова
Марина Евгеньевна, старший методист центра методического
сопровождения системы духовно-нравственного воспитания Областного
центра диагностики и консультирования.
Ссылка на регистрацию:
https://forms.yandex.ru/cloud/660d0ad090fa7b0121f6f2a8/

13:00 – 15:00
Аудитория 220

Педагогическая мастерская ценностных ориентаций «Святость», Осипова
Ольга Александровна, старший методист центра методического
сопровождения системы духовно-нравственного воспитания Областного
центра диагностики и консультирования.
Ссылка на регистрацию:
https://forms.yandex.ru/cloud/660d0b11e010db00833892d9/

13:00 – 15:00
Аудитория 206

Педагогическая мастерская ценностных ориентаций «Древняя книга»,
Селивонец Ксения Вадимовна, методист центра методического
сопровождения системы духовно-нравственного воспитания Областного
центра диагностики и консультирования.
Ссылка на регистрацию:
https://forms.yandex.ru/cloud/660d0b5573cee7017343b086/

https://forms.yandex.ru/cloud/660d09ddeb614600f5089e70/
https://forms.yandex.ru/cloud/660d0a3e068ff00175d61c55/
https://forms.yandex.ru/cloud/660d0ad090fa7b0121f6f2a8/
https://forms.yandex.ru/cloud/660d0b11e010db00833892d9/
https://forms.yandex.ru/cloud/660d0b5573cee7017343b086/

7

II. Региональный фестиваль ценностно-ориентированных

воспитательных практик общеобразовательных организаций «Семья:

ценностно-смысловой вектор»

Дата проведения: 23 апреля 2024 г.

Анонс: на фестивале будут представлены эффективные воспитательные

практики школ – участников проекта «Ценностный ориентир», направленные на

формирование и укрепление ценности традиционной семьи в образовательном

пространстве.

Место проведения: ЧОУ «Православная гимназия» г. Калининграда

(г. Калининград, пл. Победы, д. 2-а).

Целевая аудитория: заместители директора по воспитательной работе,

советники директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными

объединениями, классные руководители, педагоги гуманитарных дисциплин.

Координатор:

Соколова Марина Евгеньевна, старший методист Центра методического

сопровождения системы духовно-нравственного воспитания Областного центра

диагностики и консультирования детей и подростков, телефон: 8(4012)67-13-07,

е-mail: metodsistema@mail.ru.

Ссылка на регистрацию: https://clck.ru/39s9GH.

Время/место Содержание
11:00 – 12:00
Фойе перед

актовым залом

Регистрация участников
Стендовые доклады: практики школ – участников проекта «Ценностный
ориентир»

12:00 – 12:15
Актовый зал

(300 чел.)

Открытие Фестиваля.
Приветствие почетных гостей.

Работа секций.

12:20 – 13:50
Конференц-зал

Секция 1. «Школа – семье»
Анонс: педагогам будут представлены лучшие практики эффективного
взаимодействия школы с семьей в сфере поддержки семейного воспитания.
Участники: заместители директора по воспитательной работе, классные
руководители, советники директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями.
Эксперты: Мишина Ирина Григорьевна, методист центра методического
сопровождения системы духовно-нравственного воспитания Областного

mailto:metodsistema@mail.ru
https://clck.ru/39s9GH

8

центра диагностики и консультирования; Шарапова Елена Ивановна,
педагог-психолог Областного центра диагностики и консультирования
детей и подростков

12:20 – 13:50
Библиотека

Секция 2. «Я выбираю семью»
Анонс: педагогам будут представлены лучшие практики
общеобразовательных организаций – участников проекта «Ценностный
ориентир» по формированию ценности семьи у школьников.
Участники: заместители директора по воспитательной работе, классные
руководители, советники директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями.
Эксперты: Соколова Марина Евгеньевна, старший методист центра
методического сопровождения системы духовно-нравственного
воспитания Областного центра диагностики и консультирования; Жариков
Денис Сергеевич, начальник учебно-методического центра духовно-
нравственного образования и воспитания Калининградского областного
института развития образования

12:20 – 13:50
Актовый зал

Секция 3. «Место встречи»
Анонс: педагогам будут представлены лучшие практики
общеобразовательных организаций – участников проекта «Ценностный
ориентир» по организации и проведению воспитательных событий во
взаимодействии школы и семьи, в том числе в партнерстве с
Калининградской Митрополией Русской Православной Церкви.
Участники: заместители директора по воспитательной работе, классные
руководители, советники директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями.
Эксперты: Осипова Ольга Александровна, старший методист центра
методического сопровождения системы духовно-нравственного
воспитания Областного центра диагностики и консультирования; Иерей
Вадим Трусов, председатель коллегии по религиозному образования
Калининградской митрополии Русской Православной Церкви

12:20 – 13:50
Аудитория 304

Секция 4. «Сохраняем традиции»
Анонс: педагогам будут представлены лучшие практики
общеобразовательных организаций – участников проекта «Ценностный
ориентир» по сохранению и укреплению семейных традиций.
Участники: заместители директора по воспитательной работе, классные
руководители, советники директора по воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными объединениями.
Эксперты: Абрамова Анастасия Алексеевна, кандидат культурологии,
ведущий специалист семейного центра «Рождество», автор и ведущий
программ для взрослых, детей и молодежи по традиционной и
современной культуре; Протоиерей Сергий Коротких, руководитель
отдела религиозного образования Калининградской епархии Русской
Православной Церкви

Кофе-пауза
13:50 – 14:20

14:25 – 15:45
Актовый зал

Лекция «Современные семейные культурные практики детско-
родительской со-бытийности», Абрамова Анастасия Алексеевна, кандидат
культурологии, ведущий специалист семейного центра «Рождество»,
автор и ведущий программ для взрослых, детей и молодежи по
традиционной и современной культуре

9

III. Региональный фестиваль творчества учащихся «Наследники великой

культуры»

Дата проведения: 22 апреля – 23 апреля 2024 г.

Место проведения: МАОУ гимназия № 22 (г. Калининград, ул. Солнечный

бульвар, д. 5).

Анонс: в рамках фестиваля учащиеся 8-11 классов смогут познакомиться с

произведениями классиков русской литературы в исполнении лауреатов

регионального этапа Международного конкурса юных чтецов «Живая классика», а

также принять участие в обсуждении театральной постановки, занявшей 1 место в

старшей возрастной группе марафона-конкурса «Я и театр».

Целевая аудитория: обучающиеся организаций общего и профессионального

образования.

Координатор:

Снопок Мария Сергеевна, методист учебно-методического центра духовно-

нравственного образования и воспитания Калининградского областного института

развития образования, тел.: 8(4012)640-562, e-mail: centrdnv@mail.ru.

Ссылка на регистрацию: https://forms.yandex.ru/cloud/660c166184227

c18ed088a17/.
Время/место Содержание
14:00 – 14:30

Фойе
Регистрация участников
Выставка детских художественных работ
Вступительная часть
Приветствия почетных гостей

14:30 – 15:10
Актовый зал

 Выступление лауреатов регионального этапа всероссийского конкурса
«Живая классика»

Перерыв
15:10 – 15:20

15:20 – 16:00
Актовый зал

Открытый показ спектакля «Теплообмен» театральная студия ДК
«Машиностроитель». Художественный руководитель – Диана Беляева

23 апреля 2024 г.
10:00 – 16:00

г. Калининград,
ул. Томская, 19

Культурно-просветительская поездка для лауреатов регионального этапа
всероссийского конкурса «Живая классика»

mailto:centrdnv@mail.ru
https://forms.yandex.ru/cloud/660c166184227c18ed088a17/
https://forms.yandex.ru/cloud/660c166184227c18ed088a17/
https://forms.yandex.ru/cloud/660c166184227c18ed088a17/

10

IV.  Научно-практическая конференция с международным участием

«Кирилло-Мефодиевское наследие: словесность, культура, образование»

Дата проведения: 21 – 22 мая 2024 г.

Анонс: в рамках научно-практической конференции участники смогут

познакомиться с современными тенденциями изучения произведений великого

русского писателя А.С. Пушкина, в том числе на уроках литературы.

Место проведения: ЧОУ «Православная гимназия» г. Калининграда

(г. Калининград, пл. Победы, д. 2-а).

Целевая аудитория: обучающиеся организаций общего и профессионального

образования Калининградской области.

Координатор:

Дорофеева Людмила Григорьевна, доктор филологических наук, профессор

Балтийского федерального университета им. И. Канта, e-mail: lgdorofeeva@mail.ru.
Ссылка на регистрацию: https://clck.ru/39yQSH.

Дата и время Содержание Место
21 мая 2024 г.
10:00 – 12:00

Круглый стол «Пушкин как явление русского духа»
Докладчики:
А.Н. Ужанков, доктор филологических наук, профессор
Московского государственного университета
технологий и управления им. К.Г. Разумовского,
действительный член (академик) Академии Российской
словесности;
Л.Л. Авдейчик, кандидат филологических наук,
доцент, заведующий кафедрой русской литературы
Белорусского государственного университета;
Г.В. Мосалева, доктор филологических наук,
профессор Удмуртского государственного
университета;
Л.Г. Дорофеева, доктор филологических наук,
профессор Балтийского федерального университета
им. И. Канта;
А.В. Моторин, доктор филологических наук,
профессор Новгородского государственного
университета им. Ярослава Мудрого;
В.Х. Гильманов, доктор филологических наук,
профессор Балтийского федерального университета
им. И. Канта;

ЧОУ «Православная
гимназия»

г. Калининграда
(г. Калининград,

пл. Победы, д. 2-а)

mailto:lgdorofeeva@mail.ru
https://clck.ru/39yQSH

11

О.В. Губарева, кандидат культурологии, старший
научный сотрудник Российского института истории
искусств, эксперт Российской академии наук

22 мая 2024 г.
09:30 – 13:00

Пленарное заседание II научно-практической
конференции с международным участием «Килилло-
Мефодиевское наследие: словесность, культура,
образование»
Докладчики:
А.Н. Ужанков, доктор филологических наук, профессор
Московского государственного университета
технологий и управления им. К.Г. Разумовского,
действительный член (академик) Академии Российской
словесности;
Э. М. Афанасьева, д доктор филологических наук,
руководитель Пушкинских проектов Института
Пушкина.
И.А. Есаулов, доктор филологических наук,
профессор Литературного института
им. М. Горького, профессор Московского
государственного института международных
отношений;
Л.Л. Авдейчик, кандидат филологических наук,
доцент, заведующий кафедрой русской литературы
Белорусского государственного университета;
Г.В. Мосалева, доктор филологических наук,
профессор Удмуртского государственного
университета;
А.В. Моторин, доктор филологических наук,
профессор Новгородского государственного
университета им. Ярослава Мудрого;
Л.Г. Дорофеева, доктор филологических наук,
профессор Балтийского федерального университета
им. И. Канта;
О.В. Губарева, кандидат культурологии, старший
научный сотрудник Российского института истории
искусств, эксперт Российской академии наук
В.Х. Гильманов, доктор филологических наук,
профессор Балтийского федерального университета
им. И. Канта;
Т.А. Исаченко, доктор филологических наук,
главный научный сотрудник Российской
государственной библиотеки.
Н.П. Жилина, д доктор филологических наук, профессор
Балтийского федерального университета им. И. Канта

БФУ им. И. Канта
(ул. Чернышевского,

д. 56-а)